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sludinājumi

Jaundzimušie

Starp daudzām zvaigznēm nu  
tagad arī Tavējā mirdz,

No pasaules vējiem to sargās  
mīlošo vecāku sirds!

Adriāna Bāliņa (25.12.2006.)
Dankans Adrians Geida (27.12.2006.)

Kristiāns Skudra (27.12.2006.)

Priecīgajā notikumā sveicam vecākus un vecvecākus!

Jubilāri

75 gadi
Voldemārs Rebainis (20.01.)
Eleonora Teicāne (28.01.)

85 gadi 
Lidija Solodkina (2. 01.)
Tatjana Jasinska (17.01.)
Ārija Ozoliņa (19.01.)
Marija Mitrofonova (30.01.)

90 gadi 
Nikolajs Kovaļenko (2.01.)

Šūpūļsvētkos mīļi sveic Pensionāru padome un  
Garkalnes novada domes Sociālais dienests!

Atvadas

Bez atstāta prieka prom negribu aiziet,
Kaut daļiņu gaismas sieka

No manis sev paņemiet.

Marija Zilla-Zillapa (9.06.1928. – 4.01.2007.)
Aleksandrs Baldiševskis (13.08.1951. – 8.01.2007.)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību!

Apsveikumi

SIA “Doktorāts “Berģi”” 
aicina darbā:
amasieri,
apedikīri,
aārsta palīgu  

darbam uz laiku,
aārstu darbam  

ar pieaugušajiem.
Tālr. 29130622, 7994527.

Meklēju enerģisku, 
godīgu un krietnu auklīti 
(35 – 65 gadi), kas būtu 

labs rotaļu biedrs  
manam 1,5 gadu  
vecajam dēliņam.  

Dzīvojam privātmājā 
Langstiņos. Piedāvāju  

labu samaksu.  
Vēlama pedagoģiskā 
izglītība. Iepriekšēja 
pieredze obligāta.  
Zvanīt: 29289344.

Jumtu materiālu tirdzniecības firma piedāvā darbu
TIRDZNIECĪBAS MENEDŽERIM

Galvenie pienākumi:
o Esošo klientu apkalpošana, jaunu klientu 
piesaistīšana un dažādu projektu realizācija.
o Veikt savlaicīgu un kvalitatīvu piedāvājumu 
sagatavošanu, rēķinu izrakstīšanu.
o Pasūtījumu izpildes kontrolēšana.
o Transporta plānošana.

Nepieciešamā kvalifikācija: 
o Augstākā vai nepabeigta augstākā izglītība.
o Iniciatīva un pozitīva domāšana.
o Zināšanas lietvedībā un dokumentu noformēšanā.
o Labas latviešu, krievu, vēlamas arī angļu valodas 
zināšanas mutiski un rakstveidā.
o Labas iemaņas darbā ar datoru un biroja tehniku.
o Prasme organizēt savu darbu, plānot laiku un 
askatīt prioritātes.

Mēs piedāvājam:
o Profesionālās attīstības iespējas.
o Progresīvu atalgojuma sistēmu.
o Darbu draudzīgā, saliedētā komandā.
o Modernu darba vietu Juglā.

CV un pieteikuma vēstuli gaidīsim uz e-pastu:  
metalprofils@apollo.lv. Sīkāka informācija  

pa tālruni 26519009.

Es vienmēr būšu pusceļā uz tevi,
Jo mīlestības ceļam gala nav.

(V. Belševica.)

Mīlestības un mīļuma pilnu Valentīna  
dienu (14.02.) vēl jaukais Garkalnes  

novada domes kolektīvs!

Šā gada laikraksti Garkalnes bibliotēkā
Turpmāk Garkalnes bibliotēkā visu gadu varēs lasīt šādus preses izdevumus: “Latvijas Avīze”, 
“Sports”, “Praktiskais Latvietis”, “PUFF”, “Rīgas Balss”, “Spicā”, “Rīgas Apriņķa Avīze”, “7емь 
секретов”, “Auto Bild Latvija”, “Apelsīns”, “Dārzs un Drava”, “Dārza Pasaule”, “Mūsmājas”, 
“Deko”, “Ieva”, “Ievas Stāsti”, “Ilustrētā Zinātne”, “Karogs”, “Klubs”, “Lilit”, “Moto Velo Sports”, 
“Māja. Dzīvoklis”, “Mistērija”, “Marta”, “Psiholoģijas Pasaule”, “Praktiskā Būvniecība”, “Rokdarbi”, 
“Rīgas Laiks”, “Saimniece”, “Santa”, “Zelta Rokas”, “36,6 0C”, “Vides Vēstis”, “Burda” (krievu val.), 
“Verena” (krievu val.) un “Diena”.

Visi mīļi gaidīti bibliotēkā!
Ar cieņu, Olga Pozņaka

Ar 2007. gada 1. janvāri so-
ciālajā jomā stājas spēkā virkne 
būtisku izmaiņu: 

•  Minimālā darba alga tiks pa-
lielināta no 90 līdz 120 latiem.

•  Palielināsies valsts pabalsts 
ģimenei. Tā apmērs pieaugs līdz 
astoņiem latiem mēnesī par pirmo 
bērnu ģimenē, par otro bērnu – 
9,60 latu mēnesī, par trešo – 2,80 
mēnesī, par ceturto un katru nā-
kamo bērnu ģimenē – 14,40 latu 
mēnesī. 

•  Kompensācijas transporta iz-
devumu segšanai invalīdiem pa-
lielināsies no 28 līdz 56 latiem. 

•  Garantētais minimālais ie-
nākuma līmenis paaugstināsies 
no 24 līdz 27 latiem.

•  Piemaksas pie pensijas ik 
mēnesi saņems pensionāri:

o	 kuriem darba stāžs nav 
mazāks par 30 gadiem un pensija 
nepārsniedz 135 latus, 

o	 kuriem pensija piešķirta 
ar atvieglotiem noteikumiem par 
darbu kaitīgos apstākļos, ja apdro-
šināšanas stāžs nav mazāks par 25 
gadiem un pensija nepārsniedz 
135 latus.

Piemaksu aprēķinās auto-
mātiski, pamatojoties uz cilvēka 
pensijas lietā esošo informāciju. 
Piemaksu izmaksās katru mēnesi 
kopā ar vecuma pensiju.

•  Noteikta lielāka minimālā 
pensija cilvēkiem, kuriem apdroši-
nāšanas stāžs ir 41 gads un vairāk. 
Tās apmērs palielināsies no 67,50 
līdz 76,50 latiem.

•  Pensionāri saņems vienreizē-
ju pabalstu laulātā nāves gadīju-
mā. Pabalstu mirušā dzīvesbiedra 
divu pensiju apmērā piešķirs uz 
pensionāra iesnieguma pamata. 

•  No jauna piešķirs vecuma 
pensijas cilvēkiem, kas līdz 2005. 
gada 1. jūlijam pieprasījuši pen-
siju priekšlaikus, bet, nesaņemot 
pensiju, turpinājuši strādāt līdz 
pensijas vecuma sasniegšanai.

•  Minimālo vecuma pensiju 
saņēmējiem, pārrēķinot pensiju, 
paaugstināsies pensijas izmaksā-
jamais apmērs.

•  Pensionāriem, kuri strā-
dāja laikā no 01.01.2000. līdz 
19.03.2002., sāks izmaksāt ietu-
rēto pensijas daļu. Ieturētās pen-
sijas daļas atmaksāšana notiks 

visa 2007. gada garumā. Ieturē-
to pensijas daļu ieskaitīs cilvēka 
norādītajā Latvijas kredītiestādes 
vai pasta norēķinu sistēmas kontā. 
Katrs pensionārs visu aprēķināto 
naudu saņems vienā reizē.

•  Sociālo iemaksu objekta mi-
nimālais apmērs brīvprātīgajiem 
un pašnodarbinātajiem palielinā-
sies no 1320 līdz 1800 latu gadā 
jeb 150 latu mēnesī, bet maksimā-
lais – no 20 700 līdz 23 800 latu.

•  Pieaugušie, kas atkarīgi no 
psihoaktīvajām vielām, varēs sa-
ņemt valsts apmaksātus sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus.

•  Lai saņemtu valsts apmak-
sātu sociālo rehabilitāciju, cilvēku 
tirdzniecībā cietušie varēs vērsties 
tieši pie pakalpojuma sniedzēja. 
Līdz šim, lai saņemtu šo pakal-
pojumu, bija vajadzīgs policijas 
atzinums. Turpmāk par pamatu 
minētā pakalpojuma saņemšanai 
kalpos arī sociālās rehabilitācijas 
centra darbinieku atzinums.

Informācija apkopota  
sadarbībā ar  

Labklājības ministriju

Izmaiņas sociālajā jomā

GNV

Pār pamali stāv
rietēšanas varš.

 Es paņemu to varu
un pa nakti

tev pilnu dārzu ķeizarkroņu
izkalšu.

Ilzi Dombrovsku  
vārdadienā  

sveic ģimene un citi mīļi cilvēciņi!
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Garkalnes novada domes informatīvais izdevums

Laimonis un Zaiga Gedroviči 
bija LNNK (Latvijas Nacionālās 
neatkarības kustības) Strazdu-
muižas nodaļas biedri. LNNK 
tika dibināta 1988. gadā un tika 
uzskatīta par radikālu organizā-
ciju, kurā ne katrs uzdrošinājās 
iestāties. Tās mērķis bija Latvi-
jas valsts neatkarība atšķirībā 
no Latvijas Tautas frontes, kas 
tika nodibināta M. Gorbačova 
aizsāktās perestroikas jeb “pārbū-
ves” atbalstam un tās sākotnējais 
mērķis nebija valsts neatkarība. 
Starp toreizējiem LNNK līderiem 
minams Eduards Berklavs un Ei-
nars Repše.

Dziesmotā revolūcija 
“Garkalnē bija nodibināta Latvi-
jas Tautas frontes grupa, kuru es 
vadīju, bet mēs jau toreiz atbal-
stījām ideju par valsts neatkarī-
bu, tāpēc iestājāmies arī Latvijas 
Nacionālās neatkarības kustībā. 
Kustību vadīja Eduards Berklavs. 
Viņš arī bija tas, kurš saprata, kas 
notiek varas gaiteņos,” stāsta Zai-
ga, kas tolaik strādāja Garkalnes 
pasta nodaļā. Pamazām arī Tau-
tas frontē, kas bija ļoti plaša visas 
tautas kustība, valsts neatkarības 
ideja ieguva arvien lielāku atbal-
stu, un šo prasību tauta pauda 
miermīlīgās Latvijas Tautas fron-
tes organizētās manifestācijās. Tā 
bija “Dziesmotā revolūcija”. 

Viņa atceras, ka 1991. gada 13. 
janvārī Daugavmalā notikusi lielā 
tautas manifestācija, uz kuru bija 
ieradušies cilvēku tūkstoši no vi-
sām Latvijas malām. Daugavmalā 
viļņojās sarkanbaltsarkano karogu 
jūra, ar runām uzstājās daudzi 
tautā populāri cilvēki. Bet Lie-
tuvā pie televīzijas torņa jau bija 
sākušies pirmie asiņainie padom-
ju armijas uzbrukumi, kuros cieta 
daudz kaimiņvalsts iedzīvotāju, 
bija arī pirmie kritušie. 

Barikāžu celšana
Tonakt, 13. janvārī, Tautas 

frontes vadība ar Daini Ivānu 
priekšgalā bija pieņēmusi lē-
mumu aicināt tautu ielās, lai ar 
nevardarbīgu pretošanos nosar-
gātu savu valsti un valdību. Ap 
trijiem naktī mums piezvanīja 
no LNNK nodaļas un aicināja 
visus, kas var, pulcēties Rīgas 
centrā. “Tālrunī atskanēja mis-
tiska frāze: “Briest tumši mā-
koņi”,” atceras Zaigas kundze. 
Gedroviču pāris atstājis 11 gadu 
veco meitu pie vecvecākiem un 
devušies pie Augstākās Pado-
mes ēkas. Jau pirmajā naktī 
Rīgā pulcējās ļoti daudz cilvēku, 
ielās sāka celt barikādes. Visām 
lielākajām ielām, kuras veda uz 
Vecrīgu, un ap svarīgākajiem 
objektiem tika velti bluķi, no-
vietota smagā tehnika, traktori, 

buldozeri, dzeloņstieples un citi 
aizsargājoši priekšmeti. Atstā-
tas vien šauras ieejas, pa kurām 
pārvietojās cilvēki. “Tobrīd visi 
rosījās, lai gan nezināja, kas īsti 
notiek, informācijas apmaiņa 
bija ļoti gausa,” stāsta Laimo-
nis. Abi atcerējās, ka viens no 
aizsardzības plāna izstrādātā-
jiem un barikāžu celšanas ini-
ciatoriem bijis Odisejs Kostanda, 
Augstākās padomes deputāts, 
kurš darbojies arī LNNK val-
dē.

Doma baznīcā bija izvietots 
Sarkanā Krusta punkts, tur gan-
drīz nepārtraukti notika diev-
kalpojumi, baznīca bija atvērta 
gan dienu, gan nakti. Bija iespē-
ja ieiet pasildīties un atpūsties, 
parunāties ar mācītāju. 

Pa dienu Laimonis un Zaiga 
strādājuši savās darba vietās, 
bet pa naktīm – devušies uz 
Rīgu sargāt savu valsti. Tajā 
laikā tika vākti dažādi paraksti 
un sūtītas telegrammas M. Gor-
bačovam, lai atzīst Latvijas neat-
karību, lai nepieļauj vardarbību 
un asinsizliešanu Baltijas valstīs. 
Paraksti tika vākti par ļoti dau-
dzām lietām un valdībai atbalsts 
nāca arī no tautas. “Tika vākti 
arī ziedojumi un pirkta pārtika 
barikāžu aizstāvjiem. Strādājot 
pastā, tikos ar daudziem cilvē-
kiem un to bija vieglāk izdarīt. 
Lai gan tikko bija “atlaistas ce-
nas”, cilvēki bija ļoti atsaucīgi, 
ziedoja, cik katrs varēja,” atceras 
Zaiga. Un tā nedēļu no vietas.

Nevardarbīga 
aizstāvēšana

“Ik pa laikam paklīda baumas, 
ka pāri tiltiem jau brauc krievu 
armija, vīrieši mudināja sievietes 
doties mājās un rūpēties par bēr-
niem. Bet bija ļoti daudz sieviešu 
un vecākā gada gājuma cilvēku, 
kuri asarām acīs teica, ka nekustē-
šoties no vietas un sargās savu val-
sti un valdību, lai kas arī notiktu,” 
saviļņojošos brīžus atceras Gedro-
viču pāris. Arī Zaķusalā pie Lat-
vijas Televīzijas bija ļoti nozīmīgs 
barikāžu objekts, tur tika apjoztas 
dzeloņdrātis, izlikti steķi, Daugavā 
izvilkti tīkli, lai apgrūtinātu pie-
kļūšanu pa ūdeni. Katrā barikāžu 
postenī tika kurināti ugunskuri, 
lai sildītos, daudzviet kūpēja lieli 
katli ar karstu tēju vai putru. Pie 
ugunskuriem tika stāstīti dažādi 
atgadījumi, skanēja dziesmas, kāds 
mūzikas instruments, cilvēki bija 
noguruši, bet ne nomākti. Atceros 
Imantu Skuju un viņa saksofona 
smeldzīgās melodijas. Labi, ka 
ziema nebija pārāk sniegota un 
barga, atceras Zaigas kundze. At-
miņu stāstījumu pārtrauc Laimo-
nis: “Diez kā būtu bijis, ja tomēr 
sāktos īstas cīņas un karošana. Mēs 
nebijām bruņoti, no mūsu puses 
barikādes bija vien nevardarbīga 
pretošanās. Mums bija norādes 
neņemt līdzi nekādus ieročus, lai 
neizprovocētu apšaudes.” Zaigas 
kundze atceras, ka barikāžu laiks 
bijis ļoti emocionāls notikums – 
milzīga kopības un vienotības iz-

jūta, apziņa, ka šis ir ļoti nozīmīgs 
un izšķirošs laiks tautas vēsturē. 
Šīs sajūtas pat nevar aprakstīt, un 
mazliet žēl, ka toreizējās izjūtas 
nav piefiksētas, jo laiks dara savu 
un atmiņas vairs nav tik spilgtas 
kā tobrīd. Zaiga stāsta, ka barikā-
žu laikā viss noticis ļoti nesavtīgi. 
Pārtiku gādājuši tie, kuriem bijis 
jebkas, ko atnest uz Ģildes namu, 
kur bija lielākais pārtikas izdales 
punkts. Pārtikas bija ļoti daudz, 
sievietes smērēja sviestmaizītes, 
vārīja zupu un sistemātiski nogā-
dāja apsardzes posteņos un citiem 
barikāžu aizstāvjiem. Zaiga kopā 
ar Māru Dibranču aizveda arī par 
garkalniešu saziedoto naudu sagā-
dāto pārtiku un palīdzēja pie “pār-
tikas konveijera”. “Viss balstījās 
tikai un vienīgi uz brīvprātības 
principa, katrs veda un nesa, ko 
varēja – putnu fabrikas bija at-
vedušas vairākas kastes ar vistas 
gaļu un olām, maiznīcas – kondi-
torejas izstrādājumus un maizi, 
kāda tantiņa 100 gramus kafijas 
un bļodiņu ar taukos saceptiem 
sīpoliem. Un tā nepārtraukti dar-
bojās brīvprātīgais pārtikas sagādes 
un sadales punkts. Tūkstošiem cil-
vēku darbojās vienas idejas vār-
dā – par neatkarīgu Latviju,” stāsta  
Z. Gedroviča.

Vissaspringtākais barikāžu 
posms ilga no 13. līdz 20. janvā-
rim, līdz tika paziņots, ka situāci-
ja ir normalizējusies un briesmas 
vairs nedraud, barikādes varēs 
noņemt.

Turpinājums 3. lpp. u

Barikāžu laika atmiņas

Zaiga un Laimonis Gedroviči piedalījušies 1991. gada janvāra 
barikāžu laika notikumos un “Garkalnes Novada Vēstīm” stāsta 
par tā laika aktivitātēm un pārdzīvojumiem.

Zaiga Gedroviča lasa ģimenes arhīvu, kurā vesela mape atvēlēta dokumentu un dažādu pie-
rakstu sakopojumam par barikāžu laiku.

Laimonis Gedrovičs apbrīno barikāžu laikā kopības sajūtu.
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Plaša svētku 
programma

Ziemassvētku pasākumu 
atklāja novada domes priekš-
sēdētājs Juris Silovs. Viņš pa-
teicās kuplajām un saticīgajām 
ģimenēm, kas bērniem sniedz 
mīlestību. Priekšsēdētājs bija 
gandarīts, ka uzlabojas nova-
da demogrāfiskais stāvoklis, kā 
arī jaunā gadā vēlēja mīlestību 
citam pret citu un sapratni. 
Silova kungs kopā ar “Grand 
Cabare Imperial” pārstāvi un 
brīvmākslinieku Leonu Zviedri 
un “Capital Invest” prezidentu 
Aleksandu Raguļinu bija sagā-
dājis pārsteigumu, bet par to 
vēlāk...

Bērnus Ziemassvētku pasā-
kumā iepriecināja leļļu teātra 
“Tims” jaukā izrāde “Notikums 
pirms svētkiem”. Tās varoņi – 
lapsa, suns, sīlis, zaķis un citi 
zvēri –, gaidot svētkus ar dzies-
mām un dejām, atrisināja kādu 
viltību. Pēc tam sekoja jautras 
rotaļas ar Ziemassvētku vecīti 
un rūķi. Viņi ar bērniem ne tikai 
gāja rotaļās, bet arī uzdeva mīk-
las mazajiem un viņu vecākiem, 
balvās iegūstot saldumus.

Tikko bija beidzies spēļu 
laiks ar Ziemassvētku vecīti un 
rūķiem, kad kultūras nama dur-

vīs parādījās jau iepriekšminē-
tais pārsteigums – mākslinieks 
Leons Zviedris ar tīģerpitonu 
Bu-Bū. Bērnu acīs parādījās 
izbrīns, prieks, bažas, pārstei-
gums un vēl daudz citu emo-
ciju. Izstāstījis faktus par lielo 
žņaudzējčūsku, Leons Zviedris 
rādīja, cik čūska ir gara, kad to 
izstiepj – gandrīz pieci metri. 
Nu pienāca brīdis, kad bērni un 
vecāki čūsku varēja paglāstīt un 
fotografēties kopā ar to. Pirms 
tam gan bija sarunāts – tie, kas 
no čūskām baidās, tīģerpitonu 
neaiztiks, lai abiem lieki nebū-
tu jāuztraucas. Toties tie, kas 
kāroja iepazīties ar lielo čūsku, 
to droši varēja darīt, jo māksli-
nieks apgalvoja, ka Bu-Bū esot 
pieradis pie cilvēku pūļa. Tā arī 
bija – visi glāstīja un pieskārās 
čūskai, to ņemot pat uz pleciem 
un fotografējoties. Klātesošajiem 
patika Bu-Bū, un visi bija ap-
mierināti. Pat tie, kuriem sākot-
nēji bija bail no čūskas, vēlāk 
nāca to glaudīt un priecājās, ka 
bijusi iespēja iepazīties ar tīģer-
pitonu.

Tīģerpitona ikdiena
Tīģerpitons Bu-Bū pie māks-

linieka Leona Zviedra nonāca 
pirms apmēram pieciem ga-
diem – to no Dienvidāfrikas 
viņam atveduši un uzdāvinājuši 

draugi. Čūska ir gandrīz piecus 
metrus gara, sver aptuveni 40 
kilogramus, ir 13 gadu veca (vi-
dēji tīģerpitoni dzīvo 50 gadus). 
Tīģerpitons tautā tiek saukts par 
žņaudzējčūsku. Tā nekož, kā 
domā citi, bet, ja ķērusies pie 
žņaugšanas, to grūti apturēt. 
“Čūsku kontrolēju, tāpēc droši 
varu piedalīties šovos,” stāsta 
čūskas īpašnieks, šovu horeo-
grāfs un izpildītājs vienā perso-
nā Leons Zviedris. Viņš kopā ar 
Bu-Bū piedalījies ļoti daudzos 

elitāros pasākumos un piebilst, 
ka viņš uzstājas tikai eksklu-
zīvai publikai. “Priekšnesums 
Garkalnes novada bērniem un 
viņu vecākiem nāca kā pateicī-
ba, ka Garkalnes novada domē 
strādā tik pretimnākoši cilvē-
ki. Mums ir ļoti patīkami šeit 
iegriezties un sastrādāties. Tas 
ir mans un Aleksandra Roguļi-
na labas gribas žests,” norāda 
mākslinieks.

Ikdienā tīģerpitons uzturas 
Zviedra kunga guļamistabā. Tur 
ir īpašs dabiskā koka terārijs, 
kurā ieklāta kārta kaktusu ze-
mes (tā ir īpaši uzsūcoša), kār-
ta žāvētu sūnu, kuras Zviedris 
savāc tepat Pierīgas mežos, kā 
arī mākslīgā saule un baseins. 
Terārijs ir gana liels – čūska var 
gan izstiepties, gan nopeldēties, 
kā arī pagulēt ēnā, ja viņai tā 

labpatīkas. Žņaudzējčūsku baro 
vienu reizi mēnesī ar nelielu 
žurciņu. “Bu-Bū patīk medīt, 
viņš žurciņu izseko, nožņaudz 
un tikai tad apēd, pareizāk sa-
kot – aprij. Bet ik dienu Bu-Bū 
patīk padzerties svaigu ūdeni,” 
stāsta čūskas saimnieks. Čūskas 
mājvieta jātīra vidēji vienreiz 
mēnesī, kad tā nokārto dabiskās 
vajadzības vai maina ādu. To 
viņa dara reizi trijos mēnešos. 
Citu klapatu ar čūsku neesot – 
pieticīgs dzīvnieks, tā viņu rak-
sturo saimnieks.

Bijušais baletmeistars Leons 
Zviedris atklāj, ka viņam ļoti 
patīk dzīvnieki un viņš labprāt 
gribētu vēl vienu čūsku un sunī-
ti. “Dzīvnieki ir lojāli pret savu 
saimnieku!” piebilst brīvmāksli-
nieks Leons Zviedris.

Sindija Martinova

Ziemassvētku pasākumā 
viesojas tīģerpitons Bu-Bū

Tīģerpitonu Bu-Bū rokās varēja paturēt ikviens, kurš to vēlējās. 

Mākslinieks un čūskas īpašnieks Leons Zviedris (no kreisās) kopā ar Garkalnes novada domes priekšsēdētāju 
Juri Silovu.

Ziemassvētku vecītis iet rotaļās ar bērniem.

27. decembra vakarā, kad sirdīs vēl Ziemassvētki, bet klauvē jau 
Jaungada nakts, kultūras namā “Berģi” pulcējās prāvs pūlis – ģi-
menes ar bērniem. Novada dome bija sagādājusi plašu programmu 
kā bērniem, tā viņu vecākiem.
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skolu ziņas

18. decembrī Garkalnes pa-
matskolas skolēnu līdzpārvaldes 
pārstāvji devās izdalīt pensionā-
riem piparkūkas un ielūgumus 
uz Ziemassvētku koncertu Gar-
kalnes pamatskolā.

Saņēmām piparkūkas un ielū-
gumus un devāmies ceļā. Mūsu 

maršruts bija visas Saules ielas 
garumā. Viens pensionārs mums 
deva piecus latus, bet mēs tos 
nepieņēmām. Bija viena laipna 
pensionāre, kura mūs nosauca 
par mazmeitiņām, jo viņa mīl 
bērnus un viņai nav mazbērnu. 
Nevarējām atrast vienu māju, 
kurā dzīvoja divas pensionāres. 

Ēku laikam atradām, bet nevie-
na nebija mājās, tāpēc atstājām 
piparkūkas pastkastītē. Bet mēs 
bijām ielikušas nepareizajā past-
kastītē, tāpēc attaisījām vāku un 
izvilkām piparkūkas un ielūgu-
mus. Nu ko – tas bija ļoti inte-
resanti!

Sandra un Evelīna, 6.a

Pārsteigumu gājiens

Meitenes gatavo piparkūkas, kuras dāvāt pensionāriem.

Labdarības pasākums 
Ropažu SAC

19. decembrī Garkalnes pa-
matskolas dziedātāji un dejotāji 
viesojās Ropažu sociālās aprūpes 
centrā. 

Mūs sagaidīja ļoti laipni un 
mīļi. Centrā viesojās arī Ropažu 
mūzikas skolas audzēkņi, kuri 

sniedza ļoti 
skaistu kon-
certu. Ropažu 
skolēni dejoja 
tautiskās dejas, 
dziedāja, rādīja 
teātrīti. Pēc tam 
uzstājās Garkal-
nes pamatskola. 
Mēs viņus ie-
priecinājām ar 
līnijdejām, dzies-
mām, skaistiem 
dzejoļiem un 
klavierspēli. Pēc 

koncerta mūs ie-
lūdza ierasties arī 
uz Lieldienām.

Skatītāji uzmanīgi vēroja mūsu 
sarīkoto koncertu un atbalstīja. Pēc 
koncerta mums sniedza nelielu 
cienastu. Pašās beigās, kad grasī-
jāmies doties prom, mēs parakstī-
jāmies viesu grāmatā, ierakstījām 
skaistu novēlējumu.

A. Virse, 9.a

Skolēni dzied dziesmas sociālā aprūpes centra “Ropa-
ži” iemītniekiem.

Daudziem no mums šis 
brauciens pats par sevi likās ļoti 

interesants, jo Jēkabpilī bijām 
pirmo reizi. Pēc garā ceļa bijām 

noguruši un mazliet satrauku-
šies par gaidāmo uzstāšanos, 
taču, kad uzstājāmies, prieks 
un mundrums bija atgriezies. 
Skatītāji cītīgi vēroja izrādi, bija 
redzams, ka viņiem izrāde ļoti 
patika. Pēc uzstāšanās mūs cie-
nāja ar konfektēm, pateicās par 
izrādi. 

Bija skumji skatīties uz šiem 
bērniem, jo mūs visus mājās 
gaidīja vecāki. 

Mājupceļā bijām noguruši 
un gulējām. Kad atgriezāmies, 
vecāki mūs sagaidīja ar dāva-
nām. 

Viesošanās šajā patversmē 
mums lika pārdomāt, cik svarīga 
ir ģimene, vecāki un bērni.

Marina, 5.b klase

Teātra izrāde Jēkabpils bērnu patversmē

No kreisās: Sandra Siliņa, Zane Matuļone,  
Vera Skrodere un Evelīna Veide.

Teātra izrādes 
“Brīnumu dārzs” 
aktieri – Garkal-
nes pamatskolas 
audzēkņi.

Mūsu teātra pulciņš viesojas Jēkabpils bērnu patversmē.
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15. decembrī mēs, teātra pulciņa dalībnieki, kopā ar skolotāju 
Oksanu devāmies uz Jēkabpils bērnu patversmi iepriecināt tās 
iemītniekus ar teātra izrādi “Brīnumu dārzs”.

Lietuvā mums  
2. vieta konkūrā

2006. gada 29. decembrī jātnieku  
sporta kluba “Kriķi” jaunie jātnieki bija 

uzaicināti uz Lietuvu, kur jātnieku  
sporta klubā “Audruvis” notika  

Jaungada mači konkūrā.
2. maršrutā ar šķēršļu augstumu līdz  
110 cm Paula Glāzere ar zirgu Verijs  

30 jauno jātnieku konkurencē  
(līdz 18 gadiem) izcīnīja 2. vietu.

Vija Glāzere

Bildē Paula ar Veriju pirms starta. Foto
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Edīte Bēvalde

t Sākums iepriekšējā numurā
Rumānijas skola, kas ir viena 

no projekta dalībniecēm un arī pro-
jekta koordinatore, atrodas 10 km 
attālumā no Vaslui pilsētas Puskasi 
ciematā (“Puškaš”, kas tulkojumā 
nozīmē ‘šautene’). Ciemats atrodas 
pakalnītē, ļoti skaistā vietā. Mums 
pirmajā dienā bija izdevība kājām 
iziet nelielā ekskursijā pa šo ciema-
tu. Redzētais pirmajā mirklī šķita 
kā eksotika, jo biežāk sastaptais 
transporta līdzeklis ir zirga pajūgs 
(ar numuru aizmugurē, kā mums 
pie automašīnām). Ciematā nav 
daudzdzīvokļu māju, tikai mazas 
privātmājas. Ceļi nav asfaltēti. Gar 
ciemata ieliņām ir izbetonēti grāvji, 
redzējām, ka šajā grāvī tiek izliets 
kaut kādu samazgu spainis. Kur 
tas viss paliek? Iespējams, kalna 
pakājē tekošajā upītē. Pie pašval-
dības ēkas notika kaut kādi re-
montdarbi, tostarp ceļa remonts. 
Nekur neredzējām, ka kādus re-
montdarbus veiktu tehnika, to visu 
dara vīri ar lāpstām. Uzzinājām, 
ka lielākā daļa ciemata iedzīvotāju 
aizbraukuši peļņā uz ārzemēm, jo 
uz vietas darbu atrast ir neiespēja-
mi. Mājās palikuši sirmgalvji, bērni 
un sievietes. Tie, kuriem ārzemēs 
strādājošie radi sūta naudu, dzī-
vo kaut cik normāli. Jāteic, ka viss 
ir ļoti dārgs. Cenas ir augstākas 

nekā Latvijā. Pilsētā neredzējām 
nevienu lielveikalu, ir daudz mazu 
veikaliņu, kuros tirgo apmēram 
tādas preces kā pie mums tirgū. 
Pārtikas veikali vispār bija retums. 
Secinājām: tas laikam tāpēc, ka cil-
vēki pārsvarā iztiek no tā, ko paši 
sagādā – kukurūzas, kāpostiem 
u.c. Tirgū gaļa maksā apmēram 
četrus latus kilogramā. Uzzinājām, 
ka bērnudārza audzinātājas alga 
mēnesī ir ap 200 eiro. No tā varam 
secināt, cik lielas iespējas ir kaut ko 
nopirkt. Skolotājiem neesot mašīnu. 
Uz darbu visi no Vaslui uz Puskasi 
brauc ar autobusu. 

Šajā laikā jutāmies kā atgriezu-
šās pagātnē par vairākiem gadu 
desmitiem. Skolā pie griestiem ka-
rājas lampa vada galā, katrā klasē 
stūrī podiņu krāsns, metodiskie 

materiāli un uzskates līdzekļi 
skolotāju pašu gatavoti. Visiem 
viesiem liels šoks bija skolotāju 
tualete, kas atradās pavisam citā 
ēkā. Mums jau sen aizmirsušās 
publiskās tualetes ar caurumu 
grīdā, tomēr šajā skolā tāda bija 
skolotāju tualete, tomēr ar tekošu 
ūdeni no krāna, kas ciematā ir liels 
retums. Skolas pagalmā kārpās vis-
tas, rotaļājas klaiņojoši suņi. Tomēr, 
lai arī kāda nabadzība būtu, mūsu-
prāt, nesaprotama ir lielā netīrība. 
Atkritumi ielās, negrābtas lapas 
parkos, nemazgātas grīdas klasēs, 

sakaltušas puķes vāzēs mums ne-
bija pieņemami, likās savādi. Pilnas 
ielas ar klaiņojošiem suņiem. It kā 
virsū cilvēkiem nekrīt, tomēr patī-
kami nav, jo tie ir visur. 

Rumāņu braukšanas kultūra 
vispār mūsu šoferiem būtu ne-
saprotama. Vaslui pilsētā galve-
nokārt redzējām “Dacia” firmas 
mašīnas, vienu otru tādā stāvok-
lī, ka jābrīnās, kā kopā turas. Arī 
pilsētā nekāds brīnums nav zirgu 
pajūgs. Satiksmes noteikumi it kā 
ir, ceļa zīmes un joslas ielās arī ir. 
Taču brauc nevis, kā drīkst, bet, 
kā vajag, bez pagriezienu parādī-
šanas, pat pie sarkanās gaismas, 
neskatās uz joslām, Bukarestē – arī 
uz tramvaja sliedēm. Ja ceļazīme 
ļauj griezties tikai pa labi, var taču 
arī pa kreisi, ja vajag. Taču avāriju 

neredzējām nevienu. 
Četru dienu laikā, ko pavadī-

jām Rumānijā, mums bija iespēja 
apskatīt arī dažas tuvākajā apkār-
tnē esošās ievērojamākās vietas. Ie-
vērojama persona Rumānijas vēstu-
rē ir “Stefan Cel Mare” jeb Lielais 
Stefans, kas bijis karavadonis un 
palīdzējis Rumānijai (bijušajai Mol-
dāvijai) uzvarēt turkus. Pēc katras 
uzvarētas kaujas šis Stefans uzcēlis 
kādu baznīcu vai klosteri (kopumā 
40). Bijām pie šī varoņa pieminek-
ļa – vietā, kur turki sadzīti purvā. 
Apmeklējām vairākas baznīcas. Jā-
piemin, ka rumāņi ir ļoti reliģioza 
tauta. Ejot garām baznīcai, redzē-
jām cilvēkus pārkrustāmies. Mums 
tas šķita savādi, jautājām, kādēļ 
viņi tā dara. Uzzinājām, ka tā viņi 
apliecina savu ticību. Arī skolās 
mācību plānā ir reliģijas mācība. 
Tā kā mēs bijām tajā Rumānijas 
daļā, kas agrāk bijusi Moldāvijas 
teritorijā, apmeklējām turienes lie-
lāko pilsētu Jasi (“Jaš”), kas agrāk 
bijusi Moldāvijas galvaspilsēta. Tur 
mums bija ekskursija pa botānis-
ko dārzu, baznīcām, augstskolām. 
Botāniskajā dārzā apskatījām ekso-
tisko augu siltumnīcas un rudens 
ziedu (mārtiņrožu un krizantēmu) 
izstādi. Par pēdējo jāteic: mūs pār-
steidza, ka izstādītas jau novītušas, 
sabojājušās puķes. Izstāde nofor-
mēta, mūsuprāt, ļoti nepievilcīgi, 
bezgaumīgi, bet par gaumi taču 
nestrīdas.

Jasi pilsētā apmeklējām pa-
reizticīgo metropoli. Šeit pulcējās 
daudz cilvēku. Pareizticīgo tradī-
cijas mums likās nepieņemamas, 
jo daudzi rituāli, ko redzējām šajā 
baznīcā, mums likās higiēniski ne-
pieņemami. Ap katedrāli pulcējās 
daudz ubagu, čigānu.

Rumānijā pavadītās nepilnās 
nedēļas laikā katra diena bija kā 
neliels piedzīvojums ar daudziem 
jauniem atklājumiem. Cilvēki, pie 
kuriem viesojāmies, bija ļoti drau-
dzīgi un viesmīlīgi. Cienāja mūs 
ar savu tradicionālo, pašgatavoto 

plūmju dzērienu “tuicā” (“cuika”). 
Neviens no viesiem to iedzert ne-
varēja, jo šis dzēriens ir ļoti stiprs 
(72%), nepierasts mums, toties ru-
māņiem tas ir ikdienas dzēriens. 
Restorānā ēdām kukurūzas miltu 
biezputru, kuras nosaukums ir 
“mamaliga”. Mūs pārsteidza arī 
rumāņu apkalpojošā sfēra. Aizejam 
visi uz banku mainīt naudu. Ru-
māņu valūta ir lejas (jaunās un ve-
cās). Jaunā valūta ir 10 000 reižu 
vērtīgāka nekā vecā. Valūtas maiņa 
nenotiek mums pierastā veidā. No 
mums visiem tiek savākta nauda, 
kuru vēlamies mainīt. Skolas di-
rektore savāc, pieraksta, cik katrs 
iedevis, bankas darbiniece aiznes. 
Gaidām kādu pusstundu. Mums 
tiek iznesta nauda aploksnēs. 
Katras valsts pārstāvjiem nauda 
sadalīta pa aploksnēm. Mēs katra 
izmainījām 100 eiro, rezultātā katra 
ieguvām vairāk nekā trīs miljonus 
leju. Jāpiebilst, ka rumāņiem ir vie-
na miljona naudaszīme. Protams, 
nopirkt par šo naudu neko prātī-
gu nevar un nebija arī ko. Pēdējo 
miljona naudaszīmi izmainījām, 
maksājot taksometram no Buka-
restes stacijas līdz lidostai. No šī 
brauciena pāri palika 25 lejas. Pašā 
sākumā ar šo milzīgo naudu ap-
jukām, bet pēc tam jau pieradām 
un pratām pārrēķināt gan jaunajā 
valūtā, gan eiro, gan latos.

Ja mēs brauktu ekskursijā, no-
teikti nebūtu redzējušas daudz no 
tā, ko redzējām un piedzīvojām. 
Piemēram, ievērojām, ka visus dar-
bus veic cilvēki ar rokām (rok ar 
lāpstām) vai ar zirgu. Tikai Buka-
restē redzējām, ka ceļa būvniecībā 
tiek izmantota tehnika. Visur citur 
grāvjus rok vīri ar lāpstām. Jaun-
būves vispār ir šokējošas. Ja Latvijā 
tiek runāts par nekvalitatīvu celt-
niecību, tad nezin, par kādu to var 
nosaukt Rumānijā. Iespaids tāds, 
ka ceļ, kā prot un kas prot jeb uz-
drīkstas. To nav iespējams apraks-
tīt, šīs jaunbūves ir jāredz: šķības, 
greizas, ar šķirbām, bez taisnām 

līnijām. Vai tur ir kāds projekts, 
kāds uzraugs, kontrole? Iespaids 
tāds, ka nav. Katrā ziņā pie mums 
nekas tāds netiktu pieļauts.

Sapratām, cik labi ir pie mums, 
Latvijā, kur ir tīrs, silts, kur ir 
darbs. Lai cik lielā nabadzībā un 
trūkumā arī šeit dzīvo cilvēki, to-

mēr savus atkritumus reti kurš at-
ļaujas izgāzt mājas priekšā. Katrs 
latvietis rūpējas par savu māju, 
pagalmu, lai tur būtu zaļa zālīte, 
krāšņas puķudobes. Rumānijā mēs 
neko tādu neredzējām. Protams, 
lielpilsētas tuvumā ir arī dārgo pri-
vātmāju rajoni, taču arī tur valda 
netīrība un nekārtība. Par lauku 
mājām vispār nerunājot, jo tur gal-
venais, kas atrodas piemājas terito-
rijā, ir dažādi šķūnīši, kukurūzas, 
vīnogu dārziņš, vēl kāds sakņu 
dārziņš. Sakaltusī kukurūza tikai 
tagad tiek plūkta un vesta mājās 
no lauka, jo tā tiek izmantota lop-
barībai. Vālītes tiek krautas šķūnī-
šos, tās cilvēki lieto uzturā. Tirgū 
kāpostus pārdod no kaudzes, kas 
nez cik ilgu laiku nogulējusi neap-
segta zem klajas debess. Vēl tagad 
laukos redzami aitu un govju ga-
nāmpulki, māju tuvumā arī zosu 
un tītaru bari.

Pēdējā vakarā mums notika 
rumāņu vakars. Skolēni sniedza 
priekšnesumus ar dejām un dzies-
mām. Uz pasākumu bija pulcēju-
šies vietējā ciema iedzīvotāji, paš-
valdības priekšnieks. Pēc nelielā 
koncerta mūs cienāja ar kāpostu 
tīteņiem, kas mūs pārsteidza ar ļoti 
mazo izmēru. Spriedām, ka laikam 
tos gatavot palīgā bija saaicinātas 
ciema sievas. Pēc kāpostu tīteņiem 
sekoja svaigu kāpostu salāti ar cep-
tu gaļu. Latviešu viesībās parasti 
galdi lūst no ēdamā, bet tur tā nav. 
Arī mēs bijām aizvedušas dāvanas 
katras dalībvalsts skolai latviešu 
konfektes, balzamu, keramiku. Ru-
māņu vakarā galdā likām mūsu 
maizi (vairāku veidu), sieru, desu, 
saldumus, balzamu. Vislielāko atzi-
nību izpelnījās mūsu rudzu maize. 
Kaut ko tādu rumāņi ēda pirmo-
reiz. Viņi ēd tikai baltmaizi. Katrā 
ēdienreizē tiek pasniegtas apaļas 
formas pītas baltmaizes. 

Noslēdzot savu stāstījumu, varu 
tikai piebilst, ka atgriezāmies mājās 
17. novembra vakarā, mūsu valsts 
dzimšanas dienas priekšvakarā. Un 

laikam nekad agrāk nebijām izju-
tušas sevī tik lielu mīlestību pret 
Latviju. Ik pa laikam dungojām 
dziesmu “Nekur nav tik labi kā 
mājās”. Ir labi ciemos, bet Latvijā ir 
vislabāk! Kad lidmašīna piezemējās 
Rīgas lidostā, skanēja ovācijas un 
aplausi.

Nekur nav tik labi kā mājās jeb 
Piedzīvotais Rumānijā

Visi projekta dalībnieki ekskursijas dienā Jasi pilsētā pie pareizticīgo met-
ropoles.

Katrai dalīb-
valsts skolai 

bijām sagata-
vojuši dāvanu 

maisiņu – pilnu 
ar “Laimas” 

konfektēm, 
balzamu un 

keramikas 
krūzīti ar Rīgas 

simboliku. 
Attēlā redzams 

latviešu galds 
ar mūsu pašu 

ražotām veltēm.

Populārākais 
transporta 
līdzeklis laukos 
(nav retums arī 
pilsētā).
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t Sākums 1. lpp.

Asiņainā nakts 
“1991. gada 20. janvārī kopā ar 

mūsu un Māras Dibrančas meitu 
devāmies uz Rīgu. Gribēju meite-
nēm parādīt barikādes, lai viņas 
vēlāk zinātu un atcerētos, kāda 
Rīga tobrīd izskatījās un kur arī 
viņu vecāki ir piedalījušies un bi-
juši noderīgi savai valstij un tautai. 
Atceros: mēs būtu pa Rīgu braukā-
juši ilgāk, bet es vēlējos atgriezties 
mājās, lai noskatītos “Panorāmu”. 
Mājās bijām nedaudz agrāk, tieš-
raidē tika rādīts Ministru Pado-
mes priekšsēdētāja Ivara Godmaņa 
vēstījums, ka barikāžu laiks nu ir 
beidzies, ka pilsēta pamazām jāattī-
ra no barikādēm, panākta vienoša-
nās ar PSRS vadību un tamlīdzīgi. 
Bet tad vienā brīdī viņa uzrunu 
tautai pārtrauca, un “Panorāmas” 
diktore Velta Puriņa paziņoja, ka 
Rīgas centrā notiek apšaude. Vēlāk 
uzzinājām, ka uz televīzijas māju 
bija atnācis sašauts Maskavas žur-
nālists, kurš pastāstīja par notiku-
šo, savukārt kāds somu žurnālists 
bija nofilmējis šaušanas momentus 
un “Panorāmā” to visu parādīja. 
Apšaudes notika pie viesnīcas 
Rīdzene, pie Iekšlietu ministrijas, 
Brīvības pieminekļa un Bastejkalna 

parkā. Šāvēji esot “Omon” kauji-
nieki, kas gribot ieņemt Iekšlietu 
ministriju. Vairāki tika ievainoti, 
daži zaudēja dzīvības, arī kinoope-
rators A. Slapiņš un G. Zvaigzne,” 
šausminošos notikumus atceras 
Laimonis. Zaigas kundze viņu 
papildina: “Labi, ka Rīgā ar mei-
tenēm nepalikāt ilgāk, jo braucāt 
tieši pa tām vietām, kur notika 
apšaude. Tomēr tā ir – pie mums 
bija mazāk upuru, Viļņā asiņainie 
notikumi bija vēl traģiskāki.” Vēl 
līdz šim prokuratūrai nav izdevies 
noskaidrot ne patiesos apšaudes 
organizētājus, ne visus izpildītājus, 
un par tā laika notikumiem vēl ir 
daudz neskaidrību. Arī par omonie-
šu lomu šajos notikumos – vai viņi 
bija galvenie izpildītāji, vai tikai 
aizsegs citiem, vēl bīstamākiem 
spēkiem.

Lai nu kā, bet pēc šīs traģiskās 
nakts situācija pamazām nostabili-
zējās, un lai gan vairākos nozīmī-
gos objektos barikāžu aizstāvji de-
žurēja vēl vairākus mēnešus, tomēr 
bīstamākais bija garām. Pēdējais 
Maskavas mēģinājums visu atstāt 
pa vecam bija augusta pučs, kas 
tomēr neizdevās, un mūsu, toreiz 
vēl Augstākā Padome, draudīgā 
situācijā pasludināja valsts pilnīgas 
neatkarības atjaunošanu.

Jaunatnei jāstāsta 
atmiņas

Barikāžu laiks Gedroviču pā-
rim atmiņā palicis ar vienotības 
sajūtu, ar izpalīdzīgiem ļaudīm 
un apņēmību cīnīties līdz galam 
par ideju.

Daudzi barikāžu dalībnieki 
sanāk kopā pie atmiņu ugunsku-
riem un kritušo piemiņas vietās 

arī tagad, kad pagājuši 16 gadi. 
Kā aktīvākos barikāžu aizstāvjus 
no pazīstamajiem garkalniešiem 
Gedroviču pāris min Zigfrīdu Liel-
mani, Andreju Mirošņikovu, Māru 
Dibranču un Gunāru Čulkstēnu.

Viņu vēlme – lai arī jauniešos 
tiktu ieaudzinātas šīs patriotiskās 
jūtas, tas būtu jādara skolās, valsts 
mērogā, jo ne visas ģimenes to spēj. 
Kā atsevišķam mācību iekšmetam 
noteikti jābūt Latvijas vēsturei, lai 

jaunatne zinātu un izprastu gan 
senākos, gan nesenās pagātnes no-
zīmīgākos notikumus savas valsts 
un tautas dzīvē. Gedroviču pāris ir 
ļoti priecīgi, ka Garkalnes pamat-
skolā joprojām tiek organizēts lāpu 
gājiens par godu Lāčplēša dienai 
un 18. novembra gadadienai. Tā 
jāturpina arī citos valstiskas nozī-
mes svētkos!

Barikāžu laika 
atmiņas

Par godu barikāžu 10. gadu atceres dienai 2001. gadā veidotā kartīte.

Lappusi sagatavojusi Sindija Martinova

Šis gads iesācies ar rekor-
diem – ir pārspēts siltuma re-
kords ziemā, kad līdz janvā-
ra vidum sniegs redzēts tikai 
divas dienas un turklāt tikai 
novembrī. 

Gaisa temperatūra ir augsta, 
tikai pāris dienu esam piedzī-
vojuši brīdi, kad termometra 
stabiņš noslīd zem nulles atzī-
mes. Tikko piedzīvojām vētru, 
vēja ātrums – līdz pat 35 metri 
sekundē jūras piekrastē. 

Garkalnes novadā vētra lie-
lus postījumus nav radījusi, ko-
mentē Garkalnes novada domes 
būvinspektors Romualds Kluss. 
Viņš gan norāda – applūdušas 
vairākas ielas, Mētru iela Bal-
tezerā, ielas ap Baltezera kanā-
lu, Sunīšu ezera apkaime, arī 
citviet. Sunīšu ezeram pārrauts 
dambis, jo Lielajā Juglā pacēlies 
ūdens līmenis. Novada domes 
priekšsēdētājs Juris Silovs sa-
ņēmis informāciju, ka Garkal-
nē nolauztas skaistas priedes, 

ir ziņas arī par norautiem māju 
jumtiem. Vētras naktī no svēt-
dienas uz pirmdienu (15. janvā-
ris) Upesciemā nebija elektrības. 
Elektrība vēl arī pirmdien nebija 
Bukultos.

Vētras sekas, ja vēja stiprums 
samazināsies, likvidēsies pāris 
dienu laikā, bet, ja vēja stip-
rums, kas pūš no jūras ūdeni, 
saglabāsies, iespējams, ūdens 
līmenis varētu pat paaugstinā-
ties.

Vētra skar arī Garkalnes novadu

Baltezera kanāls appludinājis arī ielu, kura pērn gada sākumā applūda tiktāl, ka smēlās pirma-
jā stāvā turpat esošajās rindu mājās.

Mētru iela pēc lielā vēja bija applūdusi.

Mētru iela pēc lielā vēja bija applūdusi.
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r Atbalstīta projekta “Bal-
tezera un Langstiņu ezera pie-
sārņojuma avotu novērtējums 
un rīcības plāns piesārņojuma 
novēršanai ūdeņu aizsardzības 
nodrošināšanai” iesniegšana Lat-
vijas vides aizsardzības fondā. 
Nolemts garantēt līdzfinansēju-
mu 7893,36 latu apmērā projek-
ta aktivitātēm, kuras paredzēts 
realizēt no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem.

r Netika atbalstīta mobilā 
telefona bāzes stacijas būvnie-
cība Langstiņos, Krievupes ielā 
15.

r Pieņemti zināšanai rindu 
māju būvniecības ieceres Ozolu 
ielā 4 publiskās apspriešanas 
dokumenti. Būvniecības iecere 
Ozolu ielā 4 – noraidīta.

r Atdalīti divi zemes gabali 
no citiem nekustamajiem īpa-
šumiem.

r Piešķirtas 14 jaunas adre-
ses dzīvojamās mājas Atpūtas 
ielā 2 telpu grupām.

r Piešķirtas 14 jaunas adre-
ses dzīvojamās mājas Atpūtas 
ielā 4 telpu grupām.

r Papildināts Garkalnes no-
vada domes 25.10.2006. lēmums 
Nr. 11, § 40: dzīvojamās mājas 
Atpūtas ielā 6 cokolstāva tel-
pu grupām, kuras saskaņā ar 
tehnisko projektu apzīmētas ar 
numerāciju 001-004, piešķirta 
adrese Atpūtas iela 6-12, Bukul-
ti, bet Atpūtas ielā 6 ar nume-
rāciju 005-007 – adrese Atpūtas 
iela 6-13, Bukulti.

r Vienai personai iznomāts 
zemes gabals lauksaimniecības 
vajadzībām.

r Piešķirti Garkalnes nova-
da pašvaldībai pastāvīgā lieto-
šanā divi zemes gabali mazdār-
ziņu uzturēšanai.

r Atteikts uzņemt uzskaitē 
nodrošināšanai ar dzīvojamo 
telpu vienai personai, pamato-
joties uz Garkalnes novada do-
mes saistošo noteikumu Nr. 14 
“Par Garkalnes novada domes 
palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” 2.1. punktu, jo per-
sona dzīvo Garkalnes novadā 
mazāk kā piecus gadus.

r Nolemts uzņemt uzskaitē 
nodrošināšanai ar vietu pirms-
skolas izglītības iestādē “Skud-
riņas” šādus bērnus: Oskaru 
Bringu, Mariju Stilbu, Laimu 
Riekstiņu, Kseniju Pavlāni, Di-
ānu Golubjatņikovu un Reini 
Kevinu Putni.

r Izdoti grozījumi saisto-
šajos noteikumos Nr. 16 “Par 
sabiedrisko kārtību Garkalnes 
novadā”, papildinot 5.1. punktu 
ar sesto apakšpunktu: izglītības 
iestāžu direktori.

r Anulēta viena ziņa par 
dzīvesvietas deklarēšanu.
r Atteikts anulēt dzīvesvie-

tas deklarēšanas ziņas vienai 
personai, pamatojoties uz Dzī-

vesvietas deklarēšanas likuma 
3. pantu.

r Nolemts neizmantot pirm-
pirkuma tiesības uz šādiem ne-
kustamajiem īpašumiem: Gar-
kalnes novadā, d/s “VEF-Ozoli” 
Nr.1-29, “Šalkoņi”, Bukultos, 
Vecupes ielā 31, Sunīšos, Ezer-
krasta ielā 18, Berģos, Lūšu ie‑ 
 lā 9, Lūšu ielā 7, Langstiņos, 
Mežmalas ielā 10 un Amatnie-
kos, Ābeļu ielā 29.

r Atļauts četriem Latvijas 
Republikas nepilsoņiem iegā-
dāties īpašumā zemi.

r Atļauts Ievai Klaustiņai 
veikt individuālo darbu – deju 
nodarbību vadīšanu Garkalnes 
novada kultūras namā “Ber-
ģi” laikā no 1.01.2007. līdz 
31.12.2007, Lolitai Mostovai 
nodarboties ar individuālo dar-
bu – veikt mutiskus un rakstis-
kus tulkojumus no/uz latviešu, 
krievu, angļu valodu laikā no 
1.01.2007. līdz 31.12.2010, Sand-
rai Kristapsonei nodarboties ar 
individuālo darbu – veikt su-
venīru, spēļu lietu, modeļu, 
saimniecības preču izgatavoša-
nu no koka laikā no 1.01.2007. 
līdz 31.12.2007. Norēķini jāveic 
ar reģistrācijas kvītīm.

r Deputāti apstiprināja 
Jeļenu Tocu par Garkalnes no-
vada domes izpilddirektori ar 
22.12.2006. Noteikts triju mēne-
šu pārbaudes laiks.

r Veiktas šādas izmaiņas 
dzīvojamo māju privatizācijas 
komisijas sastāvā: atbrīvot no 
dzīvojamo māju privatizācijas 
komisijas priekšsēdētāja pienā-
kumu pildīšanas Andri Kurzem-
nieku. Dzīvojamo māju privati-
zācijas komisijas sastāvā iekļaut 
Jeļenu Tocu, apstiprinot viņu 
par komisijas priekšsēdētāju.

r Par Garkalnes novada 
kapitāla daļas turētāja pārstāvi 
pašvaldības SIA “Garkalnes Ko-
munālserviss” iecelts Garkalnes 
novada domes priekšsēdētājs 
Juris Silovs.

r Uzdots novada domes 
izpilddirektorei Jeļenai Tocai 
un juristei Sarmītei Baumanei 
uz nākamo novada domes sēdi 
sagatavot ziņojumu un izteikt 
priekšlikumu par pašvaldības 
SIA “Garkalnes Komunālser-
viss” darbības rezultātiem. Jāiz-
vērtē SIA “Garkalnes Komunāl-
serviss” valdes locekļa Aivara 
Cepliša atbilstība ieņemamajam 
amatam.

r Noteikts Meža ielā 2 
daudzdzīvokļu īrniekiem no 
apstiprinātā tarifa 1,49 Ls/m2 
mēnesī maksu par apkuri 0,70 
Ls/m2 apmērā. Starpība (0,79 
Ls/m2) tiks segta no novada 
domes budžeta.

Ar plašāku sēdes materiālu iz-
klāstu var iepazīties domes kan-
celejā.

Pēc sēdes protokolu  
materiāliem sagatavojusi  

Sindija Martinova

Decembra sēdē lemts
Laika posmā no 16. decem-

bra līdz 12. janvārim Garkalnes 
novada teritorijā reģistrēti 19 
notikumi.
t 16. decembrī plkst. 00.20 

saņemts izsaukums uz Garkalni, 
Upes ielu, par naktsmiera traucē-
šanu. Tika veiktas pārrunas, un 
mūzika apklusināta.
t 18. decembrī sastādīts ad-

ministratīvā pārkāpuma protokols 
pilsonim P., ka uz ēkas Bukultos 
nav izvietota numerācijas plāk-
sne.
t 19. decembrī sastādīti 

divi administratīvā pārkāpuma 
protokoli, ka nav izvietotas nu-
merācijas plāksnes pilsonim V. 
par ēku Bukultos, Pīpeņu ielā, 
un pilsonim K. par ēku Berģos, 
Akmeņu ielā.

t 22. decembrī sastādīts ad-
ministratīvā brīdinājuma proto-
kols pilsonim B. par nesakoptu 
īpašumu Upesciemā.
t 2. janvārī plkst. 00.51 sa-

ņemts izsaukums uz VEF-Ozo-
liem, kur starp vietējiem iedzī-
votājiem izcēlies konflikts. Veicot 
pārrunas, konflikts atrisināts uz 
vietas.
t 7. janvārī plkst. 23.20 sa-

ņemts izsaukums uz Garkalni, 
Vidzemes šoseju, par naktsmiera 
traucēšanu. Ar naktsmiera traucē-
tājiem veiktas pārrunas, un ierei-
busī kompānija izklīdināta.
t 8. janvārī plkst. 23.35 sa-

ņemts izsaukums uz Garkalni, 
Vidzemes šoseju, kur vienā no 
dzīvokļiem tiek traucēts nakts-
miers. Uz šo adresi iepriekš nā-

cies braukt jau vairākas reizes un 
nomierināt iereibušas personas. 
Pilsonim D. sastādīts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols, 
ka pēc plkst. 23.00 tiek traucēts 
naktsmiers.
t 9. janvārī plkst. 20.10 sa-

ņemts izsaukums uz Langstiņiem, 
Elenburgas ielu, kur pilsonis K. 
kārtējo reizi alkohola reibumā 
skaļi uzvedies. Uz sievas iesnie-
guma pamata pilsonis K. aiztu-
rēts un nodots Valsts policijai.
t 10. janvārī plkst. 00.10 sa-

ņemts izsaukums uz Garkalni, 
Vidzemes šoseju, par naktsmiera 
traucēšanu. Tika veiktas pārru-
nas, un mūzika apklusināta.

 Ziņas sagatavoja SIA “AG 
dienests” inspektors  

Intars Kukulis

SIA “AG Dienests” ziņo

Laika posmā no 2006. gada 
15. decembra līdz 2007. gada 15. 
janvārim Rīgas rajona Garkalnes 
novadā reģistrēti 36 notikumi.

p 31. decembrī plkst. 9.45 
Priedkalnē, Krastmalas ielā, pie 
mājas “Aleksandri”, transporta 
līdzekļa “Volvo S-80” vadītājs, 
būdams alkohola reibumā, no-
brauca no ceļa braucamās da-
ļas un ietriecās kokā. Cieta trīs 
cilvēki, kuri nogādāti slimnīcā. 
Ierosināts kriminālprocess.
p 23. decembrī plkst. 23.00 

Ziemeļniekos diviem 1986. gadā 
dzimušiem jauniešiem pagaidām 
nenoskaidroti vīrieši nodarīja mie-
sas bojājumus un atņēma perso-
nīgās mantas. Ierosināts krimi-
nālprocess.
p 23. decembrī plkst. 9.25 

autoceļa Rīga–Veclaicene 22. ki-
lometrā transporta līdzekļa “Audi 
A-6” vadītājs, neņemot vērā lai-
ka un meteoroloģiskos apstākļus, 
nobrauca no ceļa, bojājot auto-
mašīnu.

p 18. decembra naktī Gar-
kalnē, uzlaužot jaunbūves dur-
vis, izdarīta zādzība. Ierosināts 
kriminālprocess.
p 20. decembra naktī Berģos, 

izurbjot pakešdurvis, no mājas 
tika izdarīta zādzība. Sākotnējais 
materiālais zaudējums – virs 1000 
latiem. Ierosināts kriminālpro-
cess.
p 15. janvārī plkst. 15.00 

Ziemeļniekos, Elenburgas ielā, 
automašīnas “VW-Cady” vadī   
tājs iebrauca kokā. Cietušas di-
vas personas.
p 12. janvāra naktī Garkal-

nē, izurbjot durvju slēdzeni, no 
mājas izdarīta zādzība. Ierosināts 
kriminālprocess.
p 11. janvāra naktī Priedkal-

nē no mājas izdarīta zādzība. Ma-
teriālais zaudējums tiek noskaid-
rots. Ierosināts kriminālprocess.
p 10. janvāra naktī Berģos, 

izurbjot koka pakešlogā caurumu, 
izdarīta zādzība. Sākotnējais ma-
teriālais zaudējums – virs 400 la-
tiem. Ierosināts kriminālprocess.

p 9. janvārī autoceļa Balte-
zers–Saulkalne 3. kilometrā au-
tomašīnas “VW-Golf” vadītājs 
izraisīja sadursmi ar automašīnu 
“Audi 80”, kas bija apstājusies, lai 
veiktu kreiso pagriezienu.
p 9. janvāra naktī no ciemata 

“Ainavas” nozagta automašīna 
“Audi A-4”. Sākotnējais materiā-
lais zaudējums – virs 5000 latiem. 
Ierosināts kriminālprocess.
p 8. janvārī plkst. 18.45 auto-

ceļa Rīga–Veclaicene 22. kilometrā 
transportlīdzekļa “Opel Combo” 
vadītājs uzbrauca gājējam, kurš 
bija uznācis uz veļa braucamās 
daļas bez gaismu atstarojošiem 
elementiem. Gājējs gāja bojā, tā 
personība vēl nav noskaidrota. 
Ierosināts kriminālprocess.
p 3. janvāra naktī Garkalnē 

nozagta automašīna “Audi Q7”. 
Sākotnējais materiālais zaudē-
jums – virs 100 000 ASV dolāriem. 
Ierosināts kriminālprocess.

Rīgas rajona policijas 
pārvaldes priekšnieka palīdze 

Inita Dzelme

Rīgas rajona policijas 
pārvalde informē

Sācies jauns gads, tikko sumināti Rīgas rajona pašvaldību sporta spēļu laureāti, Garkalnes novads kop-
vērtējumā ieguvis 11. vietu 22 Rīgas rajona pašvaldību konkurencē. Tāpēc gribētu aicināt visus Garkalnes 
novada iedzīvotājus, esošos un bijušos sportistus dažādās sporta disciplīnās, esiet aktīvi, atsvaidziniet 
savas prasmes un piedalieties Rīgas rajona pašvaldību sporta spēlēs, pārstāvot savu novadu. 
Ir iespēja piedalīties šādos sporta veidos: galda teniss, novuss, telpu futbols, basketbols un volejbols 
vīriešiem un sievietēm, kāršu spēle “Zolīte“, orientēšanās, regbijs, šahs, distanču slēpošana, rudens 
kross, florbols, boulings, peldēšana, šautriņu mešana, dambrete un roku cīņa. 
Laipni lūgti pieteikties uz disciplīnām pa šādiem tālruņiem, kā arī iegūt papildu informāciju: Gar-
kalnes novada domes priekšsēdētājs Juris Silovs – 7800930, novada domes sporta darba organizators 
Oskars Šestakovskis – 29168193.
Veicināsim mūsu novada sporta aktivitātes!

Ar cieņu, novada domes priekšsēdētājs  
Juris Silovs

Aicinām esošos un bijušos 
sporta meistarus
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Decembra beigās Garkalnes 
novada domē darbu sāka jauna 
darbiniece – izpilddirektore Jeļe-
na Toca. Lai novada iedzīvotāji 
varētu iepazīties ar jauno izpild-
direktori, “Garkalnes Novada 
Vēstis” piedāvā nelielu sarunu 
par nākotnes vīzijām un Jeļenas 
brīvā laika pavadīšanu.

– Kāda ir jūsu darba pieredze, 
kas varētu palīdzēt izpilddirek-
tores darbā?

– Aptuveni 20 gadus esmu 
nostrādājusi Rīgas pilsētas domē, 
komunālajā sfērā. Ļoti daudzus 
gadus strādāju Vidzemes priekš-
pilsētas izpildkomitejā. Visi amati 
saistīti ar komunālo saimniecību, 
sākotnēji biju inženiere, pēc tam 
direktora vietniece, tad direkto-
ra amata izpildītāja. Strādājām 
ar māju apsaimniekošanu, uztu-
rēšanu, apzaļumošanu un infra-
struktūras sakopšanu. Diemžēl 
veselības dēļ no šā darba aizgāju, 
četrus gadus strādāju kā privāt-
persona, konsultēju nekustamā 
īpašuma jautājumos.

– Vai jūs nebaida fakts, ka 
izpilddirektora amats ir vīriš-
ķīgs?

– Nē, vienmēr esmu darboju-
sies šajā jomā, esmu pieradusi. 
No atbildības nebaidos, esmu 
strādājusi vadošos amatos. Nav 
pamata domāt, ka es ar kaut ko 

nevarētu tikt galā. Darbs man ir 
zināms, šobrīd vien jāsakārto do-
kumentācija, jāpārņem lietas, un 
viss būs kartībā.

– Kādas aktualitātes, jūsuprāt, 
tuvākajā laikā jāpaveic novada 
infrastruktūras sakārtošanā?

– Nevēlos, lai Garkalnes no-
vads kļūst par Rīgas “guļamva-
gonu”. Šeit ir ļoti skaista daba, 
brīnišķīgi meži, lieliska vieta, kur 

atpūsties. Mums jādomā par attīs-
tību. Mani pārsteidz, ka, esot tik 
tuvu Rīgai, mums joprojām nav 
sakārtotas komunikācijas. Dažviet 
nav ne ūdensvada, ne kanalizāci-
jas. Mans redzējums ir ilgtermiņa 
darbs – plānosim nevis uz vienu 
gadu, bet gan piecu gadu grie-
zumā. Strādāsim pie ūdensvada 
rekonstruēšanas un izbūves, pie 
kopējas kanalizācijas sistēmas 

izveidošanas un 
sakārtošanas. No-
teikti jādomā par 
ceļu infrastruk-
tūru. Pašvaldībai 
turpmākos gadus 
vajadzēs iedzīvo-
tāju sapratni un 
vēlmi sadarboties, 
lai paveiktu lielus 
darbus, kuros jā-
iegulda pamatīgi 
finanšu līdzekļi. 
Noteikti strādā-
sim pie Eiropas 
līdzfinansējuma 
piesaistes, jo paši, 
pat ņemot kredī-
tus, nespētu ar 
visu tikt galā.

Svarīgs darbs, 
pie kā mums pa-
stiprināti jāstrādā 
arī turpmāk, ir in-
vestoru piesaiste. 
Tiem investoriem, 

kuri nāks Garkalnes novadā ar 
lieliem projektiem, jālūdz veidot 
ap sevi infrastruktūru, jābūvē bēr-
nudārzi, veikaliņi un atpūtas lau-
kumi. Pašvaldība nespēj tikt līdzi 
straujajam apbūves tempam, tāpēc 
pašam investoram būtu jārūpējas 
par ceļu izbūvi, ielu apgaismoju-
mu un citām lietām, kuras nepie-
ciešamas jaunajos kvartālos.

– Pastāstiet par savu ģimeni.

– Man ir dēls Vitālijs un mei-
ta Tatjana. Abi jau lieli un dzīvo 
paši savās ģimenēs. Man ir arī 
divi mazbērni. Mazmeitiņa Milāna 
nākamajā gadā ies skolā, bet maz-
dēls Ņikita drīz svinēs divu gadu 
dzimšanas dienu. Man ļoti patīk 
auklēt mazbērnus, un ļoti bieži 
cenšos šo prieku arī izbaudīt.

– Ko darāt brīvajā laikā, kā 
atpūšaties?

– Man ļoti patīk ceļot. Pēdējā 
ceļojumā biju uz Vāciju, bet mana 
sapņu zeme, uz kuru plānoju 
braukt vasarā, ir Norvēģija. Uz 
šo valsti noteikti negribu doties 
plānotā ekskursijā ar grupu, bet 
gan kopā ar tuviem cilvēkiem, ne-
lielā kompānijā un izbaudīt visas 
šīs zemes iespējas – skaisto dabu, 
kalnus un lēnīgo mieru.

Lai gan dzīvoju Rīgā, daudz-
dzīvokļu mājā, man ļoti patīk 
lauki un zeme. Mums tā sauktie 
lauki ir Saulkrastos. Tur ir māji-
ņa un dārziņš. Tur varu rakņā-
ties kaut visu dienu, stādīt puķes, 
pārplānot dobes un rūpēties par 
skaistu pagalmu. Vēl man pa-
tīk pastaigāties gar jūru. Darba 
dienās, kad esmu ļoti nogurusi, 
dodos pie jūras un vienkārši pa-
staigājos, klausos ūdens skaņās 
un priežu šalkoņā. Mani tas ļoti 
nomierina...

Strādāsim ar piecu gadu plānu uz priekšu

Jaunā Garkalnes novada domes izpilddirektore Jeļena Toca ir apņēmības pilna strādāt 
novada infrastruktūras sakārtošanas labā.
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Lappusi sagatavojusi Sindija Martinova

Latvijā 80. gadu sākumā da-
žādās ūdenstilpnēs, arī Balte-
zerā un Langstiņu ezerā, parā-
dījās tā sauktā zilaļģe. “Tolaik 
sabiedriskā kārtā par zilaļģes 
iznīcināšanu cīnījās vairāki 
vietējie iedzīvotāji, tostarp es,” 
stāsta deputāts Mārtiņš Gunārs 
Bauze-Krastiņš. Tomēr tas ne-
esot izdevies.

Nule šī problēma atkal ak-
tualizēta un Garkalnes novada 
dome iesaistījusies projektā – Lat-

vijas vides aizsardzības fondā uz 
valsts budžeta apakšprogrammas 
“Vides aizsardzības projekti”, 
“Baltezera un Langstiņu ezera 
piesārņojuma avotu novērtējums 
un rīcības plāns piesārņojuma 
novēršanai ūdeņu aizsardzības 
nodrošināšanai”. Novada dome 
nolēmusi garantēt līdzfinansē-
jumu nepilnu astoņu tūkstošu 
latu apmērā projekta aktivitātēm, 
piesaistot arī Eiropas Savienības 
līdzfinansējumu. Projekts paredz, 
ka šā gada laikā notiks izpētes 

darbi, kā apkarot zilaļģes izpla-
tību.

Mikroskopiskās zilaļģes, piro-
fītaļģes un kramaļģes sastopamas 
saldūdeņos, jūrās un okeānos. 
Īpaši populāras pēdējā laikā pa-
saulē šajā ziņā kļuvušas pirofītaļ-
ģes un kramaļģes, kas labvēlīgos 
apstākļos masveidā savairojas, 
izraisot parādību, ko sauc par 
ūdens ziedēšanu. Ūdens no šīm 
aļģēm nokrāsojas zaļā, zilzaļā, 
brūnā vai citā krāsā un bieži 
vien iegūst nepatīkamu smaku. 
Vairākas no šīm aļģēm satur tok-
siskas vielas, kas var padarīt in-
dīgus dažādus cilvēka patērētos 

jūras produktus: zivis, ēdamās 
gliemenes un vēžveidīgos. Aļ-
ģes savairojas masveidā, vēlāk 
atmirstot. Tās nogrimst ūdens 
baseinu dibenā, tur sadalās un 
piesārņo ūdeni. Toksiskās zilaļ-
ģes, cilvēkam peldoties, nonāk 
saskarē ar ķermeni un izraisa 
acu kairinājumu, ādas izsitumu 
veidošanos. Saindēšanās var iz-
pausties arī kā kuņģa un zarnu 
trakta darbības traucējumi, nela-
ba dūša, vemšana, aknu darbības 
traucējumi.

Ar toksisko aļģu indīgajām 
vielām var saindēties un pat iet 
bojā dzīvnieki, dzerot ūdeni, 

kurā bagātīgi savairojušās šīs 
aļģes.

Mārtiņš Gunārs Bauze-Kras-
tiņš uzskata, ka ar zilaļģes vairo-
šanos jācīnās, un viņš prognozē, 
ka varētu uzņemties šā projekta 
vadību. “Jau vairākkārt pie ma-
nis nākuši sabiedrībā pazīstami 
kungi, izsakot vēlmi iesaistīties 
apkārtējās vides sakopšanā. Viņi 
ir gatavi arī ziedot naudu, bet 
pagaidām ceram, ka iztiksim ar 
projektā nepieciešamo finansē-
jumu,” ir pārliecināts deputāts. 
Viņš uzskata, ka pēc izpētes 
darbiem varētu sākties arī reāli 
zilaļģes apkarošanas pasākumi.

Dome iestājas par  
zilaļģes apkarošanu

Garkalnes novada dome un 
informatīvais izdevums “Gar-
kalnes Novada Vēstis” saņēmis 
vairākus iedzīvotāju zvanus, kas 
pauž skumju viedokli – tiek iz-
cirsti skaistie priežu meži, kas 
atrodas Garkalnes novada teri-
torijā.

Garkalnes novada domes de-
putāts Mārtiņš Gunārs Bauze-

Krastiņš stāsta, ka šīm bažām 
nav pamata, jo mežu izciršana 
ir plānota. Vienā vietā netiek 
izcirsts vairāk par pieciem hek-
tāriem, turklāt nocirsti tiek tikai 
tie koki, kuri ir vecāki par 101 
gadu. Mežsaimniecības inženie-
ris Bauze-Krastiņš zina teikt, ka 
Garkalnes teritorijā esošās prie-
des daudzviet ir pat 150 gadu 
vecas. Izcirstajos mežu klajumos 

un ceļmalās tiek atstāti biotopi 
ar vecām un izcilām priedēm, kā 
arī vīriešu kārtas priedēm, ku-
ras dabīgā ceļā iesēj jaunu audzi. 
Jaunaudze, protams, tiek atjau-
nota arī mākslīgi – stādot, stāsta 
Bauze-Krastiņš. “Sākumā prie-
des nocērt un atzaro. Tad savāc 
zarus, sagatavo augsni un stāda 
jaunās priedītes.” Tādējādi mežs 
tiek atjaunots. Deputāts norāda: 

bažām, ka izcirstās meža teritori-
jas pārtaps par apbūves gabaliem, 
nav pamata. “Tā tas noteikti ne-
būs!” viņš vēlreiz uzsver, jo par 
to liecina arī Garkalnes novada 
teritorijas plānojums.

Zemes īpašumi – visas cirs-
mas – atrodas Rīgas domes pār-
ziņā. Par izciršanu atbild un to 
saskaņo “Rīgas meža aģentūra”. 
Garkalnes novads diemžēl lēmu-

mu pieņemšanā nepiedalās un 
nevar Rīgas pilsētai norādīt, kas 
ar mežu būtu darāms. Vienīgais, 
ko mēs varam, – atgādināt, lai 
salabo izdangātos meža ceļus, par 
ko instances arī rūpējas.

Deputāta kungs vēlreiz apstip-
rināja, ka meži netiks apbūvēti, bet 
cilvēkiem jāsaprot, ka dabā jābūt 
līdzsvaram un meža audze jāat-
jauno, izcērtot vecos kokus.

Bažām par mežu izciršanu nav pamata

Komentē  
Garkalnes novada  
domes deputāts  
Mārtiņš Gunārs  
Bauze-Krastiņš
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